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Datum


13 februari 2019

Steller vragen


Glenn Zeelt

Onderwerp


Kadernota RDOG 2020

Het college wordt mede in verband met de vakantie van wethouder Mol, verzocht de volgende vragen schriftelijk te beantwoorden:


Voorschoten heeft binnen niet al te lange tijd een Brede Welzijnsorganisatie. Die organisatie zet sterk in op preventie, mede uit kosten beheersing. Wijkteams krijgen een nog belangrijkere functie (klopt dat?). De RDOG voert taken uit die (mede) op het terrein van de wijkteams liggen of komen te liggen.


Vraag 1: Wanneer Preventie de kern van ons beleid wordt, kunnen wij de RDOG dan zodanig sturen, dat voordat zij (dure) trajecten inzet, zij eerst in overleg treedt met het Wijkteam of de voorgestelde ‘behandeling’ de beste en meest kosteneffectieve behandeling is?

Zo neen, wat moet er gebeuren om dat dan wel te bereiken?

Ter informatie: op pagina 10 van de Kadernota wordt onder het kopje ‘Beschreven maatschappelijke effecten’ aangegeven, dat (citaat) Het behalen van de gewenste effecten is overigens niet een exclusieve taak voor de GGD, ook andere partners in het sociaal domein dragen hieraan bij. Je kunt dit ook opvatten als een dominante rol die geclaimd wordt.

Maar zie ook pagina 14 onder h. Lokaal versus regionaal, derde alinea.


Wij zijn er –ondanks de 63.000 euro die netto op ons bordje lijkt te komen- niet direct op uit om bezuinigingsvoorstellen te doen. Maar …….


Antwoord 1.

De RDOG doet geen zorgtrajecten. RDOG houdt zich bezig met preventietaken. Er is in beginsel geen overlap tussen de preventietaken van de RDOG en de welzijnstaken van de brede welzijnsorganisatie.
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Vraag 2: stel dat wij bezuinigingen in de schillen waar wij ‘eigen beleid’ op kunnen voeren tot bezuinigingsvoorstellen komen, zijn die dan ook realiseerbaar? Wij zijn slechts 1 van de 19 deelnemers. Hoe kijkt het college hier tegenaan?


Antwoord 2.

Afhankelijk van het geval zal met de RDOG c.q. met de deelnemende gemeenten hierover afstemming moeten worden gezocht, afhankelijk van het onderwerp. De voornaamste (bruto)kostenstijging bij de RDOG wordt gevormd door de uitbreiding van Veilig Thuis en de afhandeling van meldingen. Breed leeft onder de deelnemende gemeenten aan de RDOG de behoefte om meer grip te krijgen op de financiën en de taakomvang van de RDOG, daartoe is in het portefeuillehoudersoverleg Publieke Gezondheid, mede door Voorschoten, het initiatief genomen om tot een nieuw standpunt te komen over de taak- en rolopvatting van de RDOG, bijvoorbeeld bij Veilig Thuis. Voorbeeld: Als Veilig Thuis een melding ontvangt van een misstand in een huishouden, is het de taak van Veilig Thuis om de melding helemaal af te handelen en te volgen tot het probleem is opgelost of zo snel mogelijk af te schalen naar de lokale situatie en daarna het volgen stop te zetten? Dit laatste zal veel minder tijd en geld kosten.


Een optie is misschien om (wettelijke) gemeentetaken uit de schillen 2 en 3 over te hevelen naar de Brede Welzijnsorganisatie ipv de RDOG.


Vraag 3: ziet het college mogelijkheden hiertoe om tot kostenbeheersing te komen en kan een toekomstige Brede Welzijnsorganisatie dat ook aan?


Antwoord 3.

Nee, het college ziet op voorhand geen mogelijkheden hiertoe.


Op pagina 12 derde alinea wordt een voorzet gegeven over ontwikkelingen op de arbeidsmarkt en de hoogte van de salarissen.


Vraag 4: Is er enige inschatting te geven over welke mogelijke extra kosten zij dan spreken?


Antwoord 4.

Nee, die inschatting is nog niet te geven.


Ten aanzien van de taak ‘Veilig thuis’ ligt er een stevige opdracht. Op pagina 12 legt de RDOG een verband met de lokale sociale teams.
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Vraag 5: Betekent dit, dat op lokaal niveau door onze welzijnsorganisatie(s) taken van de RDOG overgenomen kunnen worden om de schaarste aan personeel bij de RDOG op te vangen en dat de RDOG onze lokale organisaties financieel kan of gaat ondersteunen?


Antwoord 5.

Nee. Zie vraag 1.

Toelichting:

Wij realiseren ons, dat sommige vragen en mogelijke antwoorden in elkaar over kunnen lopen.

